А; 0 ̂  Непрерывно увеличивать сдачу хлеба государству!
Колхозы обязались хлебозаготовки выполнить к 20 октября, осталось 9 дней,

'{//£  Свое слово мы должны выполнить при любых условиях

КОЛХОЗ!
ОРГАН ЧЕРНУХІШСКОГО РАЙКОМА ВКПГб)
0 РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Мі 44 (1346) [ 11 октября 1945 г. || Четверг

Указ Президиума Верховного Совета СССР
О проведении выборов

в Верховный Совет СС С Р
В связи с окончанием войны и истечением полно

мочий Верховного Совета С С С Р  первого созыва, на
основании статьи 72 „Положения о выборах в Верхов
ный Совет С С С Р “ , устанавливающей, что день выбо
ров в Верховный Совет С С С Р  об'является не позднее,
чем за два месяца до срока выборов, и что выборы
производятся, в нерабочий день, Президиум Верхов
ного Совета Союза Советских Социалистических Рес
публик п о с т а н о в л я е т :

Назначить выборы в Верховный Совет С С С Р  на
воскресенье 10 февраля 1946 года.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР М КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.
Москва, Кремль. 5 октября 1945 г.

Создать скоту теплую
и сытую зимовку

Приближается зима. Стано
вится все холоднее. Хорошее
впечатление оставляют живот
новодческие постройки, принад
лежащие колхозам « Первый»,
«Трудовик» и «Красная Коко-
ревка». В них светло, чисто,
просторно и скот здесь надежно
укрыт от непогоды. Работники
ферм спокойно ждут приближе
ния зимы. Каждый колхозник
знает, что колхозный скот будет
не только сыт, во и зимовать
в тепле.

Идут к концу работы по ре
монту и отеплению животновод
ческих построек в сельхозар
тели «2 я пятилетка».

Передовые колхозы всесто
ронне готовятся к зимовке ско
та Кроме создания необходи
мых кормовых запасов они про
являют большую заботу о ре
монте и утеплении скотных
дворов. И кто не знает, какое
благотворное влияние это ока
зывает на повышение продук
тивности и снижение падежа
скота, на общее состояние стада!
Немыслимо сохранить весь мо
лодняк, ликвидировать падеж
скота, если коровы, овцы или
свиньи стоят под открытым не
бом, если в помещении со всех
сторон дуют сквозняки, если
на скотном дворе сыро.

Но несмотря на.быстрое приб
лижение сроков постановки ско
та ва стойловое содержание,
подготовка к зимовке во мно

гих колхозах проходит крайне
неудовлетворительно.

В колхозах «Победа», имени
Молотова, «14 год Октября»,
нет совершенно скотных дво
ров, скот на зхмовку ставить
негде.

В Пологовском колхозе в по
мещениях в стенах сквозные
щели, окна не вставлены, две
ри не утеплены.

Нечем похвалиться и заве
дующим фермами в колхозах
«Доброволец» тов. Федоровой,
«Авангард» тов. Сватанову
и «Новая жишь»тов Дятлову.

Недавно проходила государ
ственная проверка готовности
колхозов к предстоящей зиме.
Проверочные комиссии обнару
жили немало недостатков. Ито
ги проверки следует обсудить
на производственных совеща
ниях работников животновод
ства на заседаниях правлений
колхозов и принять все меры
л быстрейшему исправлению
недостатков.

Зима является серьезной про
веркой, суровым экзаменом для
всех работников молочных, сви
новодческих, овцеводческих и
других ферм. Выдержать этот
экзамен—дело чести каждого
колхоза.

Не теряя времени, сделаем
все для того, чтобы во всеору
жии встретить наступающую
зиму на колхозных фермах.

Красный обоз с хлебом колхоза
„Путь Ленина“ Вичугского райо

на Иванов'кой области.
На переднем плане—стахановка
транспортной бригады Е. А. Ле

бедева.

По решению бюро Р К  ВКП (б) и Исполкома
Райсовета за досрочное выполнение плана хле
бозаготовок на Районную Д оску  Почета заносят
ся:

Колхоз „Красная Коноревна“ -  председа
тель колхоза Котнов Валентин Андреевич.

Колхоз „Т р у д о в и н " -п р е д с е д а т е л ь  колхо
за Донскова Анфиса Васильевна.

Колхоз „Красная Покровна“  председатель
колхоза Теплое Нииандр Иванович.

Колхоз „Культура“ —председатель колхо
за Пряничнинова Ольга Михайловна.

Колхоз „Доброволец“ -п ред седатель  кол
хоза Крисламова Анна Петровна.

Усиливаем темпы
сдачи хлеба

Колхозники колхоза «2 пя
тилетка» обязались государст
венный план хлебозаготовок
выполнить до 20 октября. Вы
полняя свое слово мы сейчас
усиливаем сдачу хлеба на за
готовительный пувкт.

За истекшую пятидневку на
заготовительный пункт нами
вывезено 20 тонн.

Мы примем все иеры к то
му, чтобы данное слово выпол
нить с честью.

Ф. КОТКОВ,
пред, колхоза.

Сдают хлеб сверх
плана

Выполнив государственный
план хлебопоставок совхоз име
ни Калинина сдает хлеб сверх
плана.

На 10 октября на заготови
тельный пункт вывезено 25 тонн
зерна.

Выполнили свое
обязательство

Колхозники колхоза «Куль
тура» обязались досрочно сдать
хлеб государству. Свое слово
мы выполнили. На заготови
тельный пункт сдали 19 тонн
зерна.

Колхоз так же полностью
рассчитался с государством и
по всем видам животноводчес
ких продуктов и картофелецос-
тавкам.

О. ПРЯНМНИКОВА.
пред, колхоза.

Соревнование нолхозов по хлебозаготовкам
СВОДКА УПОЛНАРКОМЗАГА НА 10 ОКТЯБРЯ С. Г.

Колхозы
Председатели Уполномо- Про

цент
к

колхозов ченные плану

Первый
Добрый Путь
Кр. Кокоревка
Трудовик
Кр. Покровка
Культура
Доброволец
Широкий
Им. М. Горького
Криушинский
Путь к социализму
2-я пятилетка
Новый Мир
Новая жизнь

Им. Ст. Конституции
Им. Фрунзе
Ударник
Кр. Ломовка
Кр. Малиновка
Восход
17 партс‘езд
Им. 18 партс'езда
Им. Сталина
Искра
Кр. Знамя
Им. Молотова
16 год Октября
Вперед
Родина
Им. Буденного
Большевик
I Мая
Дружба
РКК Милиции
Наумовский
Авангард
Гигант
26 бак. коммунаров
7 с'езд Советов
14 год Октября
Победа

17 „год Октября
Кр. Партизан
Кр. Поляна
Кр. Питер
Им. Ленина
Красное Озеро
Пологовский
Смычка
Двиг. революции

Акишина
Котков
Котков
Донскова
Теплое
Пряничнинова
Крисламова
Миронов
Г олова
Панков
Белоусов
Котков
Миронов
Садов
Фильчагин
Лоськов
Зубанов
Горбатов
«вахрамов
Аблясов
Игонин
Додонов
Карпов
Аксенов
Батанин
Баринов
Смирнов
Пугин
К урча ков
Раскаткин
Иванушкин
Денисов
Доронин
Ширяев
Бурин
Елисеев
Ларин
Железнов
Егоров
Боровков
Шаматов
Иванушкин
Лобанов
Шаляпин
Зотов
Тарасов
Борисов
Седов
Липанов
Лоцманов

Чебриков
Кузнецов
Фалалеев
Рябова

Возницина
Талмаев
Святов
Климахин
Грушев
Гришин
Пахутин
Коровкин
Нассонова
Милов
Лавров
Тарасов
Морев
Лукин

Сидорова
Касаткин
Тюкин
Сулимова
Баранов
Муравьев
Климов
Чанаев
Каракулин
Каракозов
Пасухина
Майоров
Шадрина
Горев

Г рачева
Корчажкин
Шибаев
Шеянов
Поляков
Жуков
Пахутин
Роженцов
Масленников
Борисов

102,6
100,4
100
100
100
100
100
94
91
90
76
72
71
70
70
64
61
61
53
50
47

44.5
44
43
41
40,7
40
40
39.6
36,3
34,5
34
33
33
32
27
26
26
24
23
23
22
22
20
16
16
15
15
12
5.9

Образцово проведем очередной призыв молодежи
в школы Ф З О *  и ремесленные училища

В яапг*м районе очередной наши заводы, фабрики, требует яизаций должны помочь при-
призын і-.ельск-й м:>л»гіежи в высококвалифицированных спе- зывной комиссии в подборе мо-
школы ФЗО и ремесленные учи* циалистов, знат< ков своего деля, лодежи в ремесленные учили-
лища начнется 15 октября с. г. В школах ФЗО и ремеслен- ща и школы ФЗО, развернуть

Учиш ш я исключительно ных училищах молодежь полу- широкую политико массовую
важное і оудар гчеяяое значе чит высокую квалификацию. работу среди призываемой мо-
ние подготовки молодых ква- В нынешвем году в нашем лодежи, обеспечить наилучшее
лифицированных кадров для -районе должно быть призвано ее культурное обслуживание,
промышленности, необходимо молодежи в школы ФЗО— 75 Молодежь, поступай учиться
со всей Серьезностью подгото- человек и в ремесленные учи- в ремесленные училища ишко-
виться и провести нризые мо- лища—50 человек. Принимают- лы ФЗО, приобретай производ-
лодежи в ремесленные учили- ся юноши от 14 до 16 лет, де- ственную специальность, нас-
ща и школы ФЗО Паша стра- вушки— от 15 до 17 лет. тойчиво борись за овладение
на требует полноценного при- Партийные, советские, проф- высокой квалификацией,
тока новой рабочей силы на союзные и комсомольские орга- И- КОРЧАЖЕИН.

0кончилась вторая пятидневка октября. Во второй пятид
невке успешно справились с выполнением графика хлебосдачи
и выполнили государственный план колхозы: «Красная Покров
ка» , «Культура», «Доброволец».

По в колхозах Чернухинсного, Нустынского и Селеиского
сельских советов темпы не повысились, колхозы этих советов
не выполняют установленные задания и тянут район назад.

Чернухинские колхозы за истекшую пятидневку хлеб по
существу не сдавали. Председатели колхозов <1 Мая», «Аван
гард», «26 бакинских коммунаров» т. т. Денисов, Елисеев,
Железнов потеряли всякое чувство ответственности за быстрей
шее проведение хлебопоставок, а уполномоченные в этих кол
хозах т. т. Климов, Пасухина и Шадрина не борятся с антм-
заготовительными настроениями. До каких же пор чернухин
ские руководители будут так плохо работать.

Наш район не имеет права отставать « хлебопоставками.
Нужно добиться резкого перелома в хлебозаготовках. Данное
слово Родине должно быть выполнено.

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ

К  чему привехо невмешательство
в колхозные дела

В партійно— кандидатской
группе колхоза «Авангард»
насчитывается пять коммунис
тов. Прогматрввая протоколы
партийных собраній нетруд
но убедиться в том, что на
собраниях больше всего реша
лись вопросы внутри— партий
ного порадка и изредка на по
вестку дня ставилісь вопросы
• состоянии работы в колхозе.

Еще 3 августа партийное
собрание закрепило коммунис
тов за отдельными бригадами,
чтобы они оказали помощь
бригадам в быстрейшем проведе
нии уборки урожая. Решение
было принято, но о нем ком
мунисты забыли, а парторг тов.
Корнилова не нашла время
проверить его выполнение я
спросить с коммунистов как
же они выполняют это пар
тийное поручение.

Агитаторы в бригадах не
работают, стенная газета сей
час не издается. И это все при
вело к тому, что на уборке
урожая допущены большие по
терн. До снх пор стоят на кор
ню неубранными рож более 70

- гектаров я овса около 30 гек
таров. Колхоз не выполнил
план озимого сева, нужно еще
сеять около ЮО гектаров.

Партийно кандидатская груп
па прошла мимо этих фактов.
Не разобралась в причинах
отставания колхоза с уборкой
урожая и проведения озимого
сева. Социалистическое сорев
нование среди бригад, звеньев
и колхозников не стало той мо
гучей силой, которая подняла
бы колхозников на успешное
выполнение уборки урожая.

А ведь на уборке урожая в
колхозе многие колхозницы
показали образцы самоотвер
женной работы. Стахановка
Екатерина Полюшкова, вступив
во Всесоюзное соревнование, од
на сжала 10 гектаров хлебов.
Но опыт ее работы до осталь
ных колхозвиков доведен не
был.

Не случайно, конечно, кол
хоз отстает и с проведением
хлебопоставок, выполнив план
хлебозаготовок не более как на
30 процентов.

Сначала в колхозе ссылались
на сырость зерна, а его не су
шили Сейчас говорят вообще
нег намолоченного зерна, но
целыми днями молотьба не про
водится. Стоят не обмолочен
ными 7 кладей гороха, вика,
которые могут дать до 100 тонн
зерна.

Из этого видно, что партий
но-кандидатская группа вовсе
не интересуется жизнью колхо
за, не болеет за его судьбу,
не помогает правлению колхоза
решать такие жизненно-важные
задачи, как уборку урожая и
хлебозаготовки

До каких пор партийно-кан
дидатская группа будет стоять
в стороне от руководства кол
хозом, а коммунисты будут
проводить «политику невмеша
тельства» в уборку урожая и
сдачу хлеба государству? Не
пора ли тов. Борннлович пе
рестроить свое руководство
коммунистами с тем, чтобы
о к а з а т ь  действенную
помощь правлению колхо
за в разрешении хозяйственно-
политических задач,

3. МИХАЙЛОВА.

ПРЕДОКТЯБРЬСКОЕ
с о р е в н о в а н и е ;

В колхозе имени -Пенила Гальского районі Абхазской АССР.
Н *  с н и м к е :  участницн кружка художественной самодеятель
ности колхозницы Н. Ригвана и Б. Чхабели исполняют песни на

старинных национальных инструментах.

Уборка картофеля и сдача
его государству
Картофель убран

Картофель мы называем вто
рым хлебом, поэтому в тече
нии всего лета мы прилагали
большие усилия, чтобы вырас
тить богатый урожай.

Колхозники питерских кол
хозов «Добрый путь» и «Бр.
Покровка» летом растили кар
тофель, ухаживали за ним, а
осенью убрали урожай.

Колхозники этих колхозов
горячо откликнулись на при

зыв борских колхозников и по-
ударному взялись за уборку
урожая картофеля и сдачу его
государству.

Члены артелей «Добрый
путь» «Кр. Покровка» пот
рудились наславу и закончили
уборку картофеля, засыпали
семенной фонд и полностью
рассчитались с государством
по картофелепоставкам.

М. ПОЧАЛВИНА,
секретарь парторганизации.

Только что приступаем

Забота о школе
Очень большую заботу прояв* бумаги. Этот поступок говорит

лягот родители о школе. Да и за то, что тов. Плохов любит
май же не проявлять, когда в школу и заботится о ней.
ней воспитываются их дети. Большое сПасибо хов. П.о-

Недавно фронтовик Родион хову за заботу о школе.
Павлович Плохов для учащих- Б ШОКУРОВА
ся Свободнинс ей начальной
школы передал 10 кгр. пишущей

G 1 но 10 октября, по при
зыву борских колхозников, по
всей области проходил дек ад-
инк по уборке картофеля и
сдачи его государству. Этот
призыв нашел отклик я среди
колхозников нашего района, но
только он не дошел до руково
дителей колхоза «Авангард».

Декадник уже кончился, а в
колхозе «Авангард» ничего в
этой области работы не дела
лось.

— Мы только еще присту
паем,— говорит председатель

колхоза товарищ Елисеев,— го
сударству еще ничего не сда
вали, да н вырылн-то всего
три гектара.

Очевидно авангардовских прав
ленцев не беспокоит ни время,
ни погода и ни то, что если
картофель долго пролежит в
земле, он может загнить.

Надо, тов. Елисеев покон
чить с благодушием и беспеч
ностью, а мобилизовать все си
лы на уборку картофеля и сда
чу его государству

И. ГРИШИН.

зав. школой.

Сдают овощи и картофель
Волхоз «Авангард» полно- капусты,

стью рассчитался с государ- Болхоз «Доброволец» из пла-
ством по овощам. Из плана на 59 тонн, сдал картофеля-
4800 кгр., сдано 9320 кгр. 51 тонну. И. БОРОВКОВ.

Каши обязательства
Сейчас по всей стране ши

роко развернулось предок
тябрьское социалистическое со
ревнование

Трудящиеся Советского Сою
за желают отметить славную
годовщину Великого Октября
повышением производственных
показателей.

Коллектив Балахонинского
леспромхоза, вступая в предок
тябрьское социалистическое
соревнование взял обязатель
ство досрочно выполнить ок
тябрьский план заготовки и
вывозки дров.

Рабочие шпалозавода обяза
лись в октябре месяце изгото
вить 10 тысяч шпал.

И. ФАЛАЛЕЕВ.

Почему
не р а б о т а е т  клуб?

В Чернухе есть клуб. Это
одно единственное культурное
учреждение, но этот клуб вот
ужо два месяца не работает.
Клуб стоит на ремонте, но ре
монт движется медленно.

Директор клуба тов. Павлов
ходит, рабочих ищет, найдет,
а они поработают несколько
часов и уйдут, кто же будет
работать, если рабочим не пла
тят деньги за работу?.

Финансировать ремонт клуба
должен Чѳрнухивский сельский
совет, но он денег на ремонт
не отпускает.

Сейчас наступили осенние
длинные вечера, жителям Чер
нухи негде провести свое сво
бодное от работы время, клуб
на замке, нет ни кино, нет ни
чего.

Долго ли жители райцентра
будут ходить около клуба и
ждать его открытия.

И. ЧЕРНУХИНСКИЙ.

СОВЕТЫ АГРОНОМА.

Как хранить картофель
Хранение картофеля проте- ряд требований, которые необ-

иает при разных климатичес- ходимо выполнять повсеместно,
ких и других местных условиях, ,jXOga  избежать риска серьез-
да и самая закладка картофеля потерь. Требования эти
на хранение производится в г г
разное время. Однако имеется следующие.

Убирать урожай в сжатые сроки, до морозов
Мороженые клубни являются не вполне зрелым, чем запоз-

настоящим бедствием при хра- дать с уборкой. При угрозе
нении, так как, сгнивая после появления опасного заморозка
оттаивания, они заражают во время уборки необходимо
гнилью всю партию. Буртова- выкопанный картофель ссыпать
нее такого картофеля недппус- в ямы или траншеи м укрыть
тимо. Лучше убрать картофель хотя бы землей.

Ссыпать на хранение только сухой
и здоровый картофель

Болезнь является главным
источником потерь при хране
ния. Возбудители болезни по»
падают в хранилища с ноля
вместе с больными клубнями
и ’ и остаются в местах хране
ния от прошлого года. Если
не уделить внимания борьбе с
болезнями в поле, то собран
ный урожай будет поставлен
под угрозу серьезной порчи
зимой.

Овощеводах и руководителям

ных черной ножкой и кольце- зовать в хозяйстве в первую
вой гнилью. Гнилые клубни очередь,
вместе с больной ботвой надо Убранный в сырую погоду
закопать в землю. мокрый и грязный картофель

Хранить зараженный фито- может легко согреться и заг-
фторой картофель надо отдель- нить. Такой картофель необхо-
но от здорового, под строгим димо просушить на воле или
наблюдением, особенно в пер- под навесом. Особенно нуждаѳт-
вый месяц хранения, когда бо- ся в просушивании картофель
лезнн из скрытой формы пере- с участков, пораженных фито-
ходят в ясно видимое гниение, фторой, кольцевой гнилью и
Такой картофель надо исполь- черной ножкой.

Хранить картофель только в хорошо
оборудованных, сухих, прохладных
и непромерзающих помещениях

До того как ссыпать карто- ней в хранилища и выгрузки
фель в хранилища, следует ос- их. Закром от закрома отде-
мотреть их, убедиться в исправ- лить перегородкой,
ности дверей, люков и винти- Хранилища должны быть
ляиионных труб, и принять очищены Пр0сушены, отремон-
меры к утеплению. Следует 4 е
также своевременно позаботить- тированы и для обеззаражива-
ся об удобствах загрузки клуб- ния побелены известью.
Следить за состоянием картофеля в закромах

Нельзя загружать картофель картофель от наружных стен
в закрома слоем выше 1,5— ближе к проходу. Чтобы кзр-
1,75 метра. Надо почаще про- тофель оставался сухим, нужно
верять температуру и просмат- покрыть его сверху соломен-
ривать картофель у наружных ными матами, рогожами и т д.
стен, в углах и у вхошых ф долдцов,
дверей. С наступлением силь
р ч х  холодов следует отгрести главный агроном оайзо.

Из зала суда
Народный суд Чернухинского

района за хищение снопов в
колхозе «Красный партизан»
приговорил Белову М. к 1 году
6 месяцам лишения свободы.
Белова заключена под стражу.

З і хищение сена и травы из
колхоза имени Буденного Жу
лина А. С. осуждена к 2 годам
лишения свободы. Жулина зак
лючена под стражу.

А. СИДОРОВА.

колхозов надо знать, что коль
цевая гниль и гниль от черной
ножки развиваются внутри
клубня и поэтому при перебор
ках картофеля больные клубни
остаются незамеченными до их
полного разрушения. Борьбу
с этими болезнями надо вести
в поле, при уборке урожая.
Для этого перед уборкой необ
ходимо прочистить посевы кар
тофеля от увядших и прежде
временно засохших кѵстое боль-

*3 '

Отв. редактор В. С. КЛИМАХИН

Райкомхоз доводит -
ДО СВЕДЕНИЯ

все учреждений, организаций и
частных лиц пользующихся
экектросветом, что они обязаны
до 15 октября с. г. зарегистри
ровать в райкэмхозе количество
и емкость электролампочек, ис

пользуемых для освещения.
При уклонении от регистрации

электросвет будет выключен.

РАЙКОМХОЗ.

ПРОПАЛА ЛОШАДЬ,
возраст 6 лет, вороной масти, на
лбу звездочка. Знающих прось
ба сообщить колхозу „Авангард“.

с. Чернуха, Типография газеты
„За большевистские колхозы*'
тираж 1800 Заказ № 44 МЦ 05310

I